Внутригородское муниципальное образование

Балаклавский муниципальный округ (ВМО Балаклавский МО)

299042, г. Севастополь, ул. Новикова, 14  т. +7 (8692) 630085, т/ф. +7 (8692) 631696  e-mail:balakcovetsv@mail.ru
____________________________________________________________________________________________________________________________
РЕШЕНИЕ

Совета Балаклавского муниципального округа города Севастополя II созыва
  «27» «04» 2018 г.                               № 16с-2-108                               г. Севастополь
О внесении изменений в решение Совета Балаклавского муниципального округа города Севастополя от 31.03.2016г. № 15с-1-98
«Об утверждении Положения о представлении депутатами Совета Балаклавского муниципального округа сведений о собственных доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера супруга (супруги) и несовершеннолетних детей»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 19.12.2008                  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным Законом от 03.11.2015 № 303-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным Законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2009                  № 1065 «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими, и соблюдения федеральными государственными служащими требований к служебному поведению», Указом Президента Российской Федерации от 18.05.2009 № 558 «О представлении гражданами, претендующими на замещение государственных должностей Российской Федерации, и лицами, замещающими государственные должности Российской Федерации, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» (с изменениями и дополнениями), Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», законом города Севастополя от 30.12.2014 г. № 102-ЗС «О местном самоуправлении в городе Севастополе, Уставом ВМО Балаклавский МО Совет Балаклавского муниципального округа», на основании информации прокуратуры Балаклавского района, Совет Балаклавского муниципального округа
РЕШИЛ:
1. Внести изменения в решение Совета Балаклавского муниципального округа от 31.03.2016 № 15с-1-98 «Об утверждении Положения о представлении депутатами Совета Балаклавского муниципального округа сведений о собственных доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера супруга (супруги) и несовершеннолетних детей», изложив его в новой редакции, согласно Приложению к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте внутригородского муниципального образования города Севастополя Балаклавский муниципальный округ и обнародовать на информационном стенде ВМО Балаклавского МО

3.
Настоящее решение вступает в силу после его опубликования (обнародования).
4.

Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу ВМО Балаклавский МО Бабошкина Е.А.
Глава ВМО Балаклавский МО,

исполняющий полномочия

председателя Совета

Е.А. Бабошкин
Приложение

к решению Совета

Балаклавского муниципального округа

от 27.04.2018 г. № 16с-2-108
Приложение

к решению Совета

Балаклавского муниципального округа

от 31.03.2016 г. № 15с-1-98
Положение о представлении депутатами Совета Балаклавского муниципального округа сведений о собственных доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера супруга (супруги) и несовершеннолетних детей (далее - Положение)
1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатами Совета Балаклавского муниципального округа, а также сведений  о доходах, расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера и порядка проверки достоверности и полноты представленных сведений.

2. Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 19.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 03.11.2015 № 303-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 03.12.2012       № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2009 № 1065 «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими, и соблюдения федеральными государственными служащими требований к служебному поведению», Указом Президента Российской Федерации от 18.05.2009 № 558 «О представлении гражданами, претендующими на замещение государственных должностей Российской Федерации, и лицами, замещающими государственные должности Российской Федерации, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»  (с изменениями и дополнениями), Указом Президента РФ от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», Законом города Севастополя от 03.04.2018 № 412-ЗС «О порядке представления гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, должности главы местной администрации по контракту, и лицами, замещающими указанные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и порядке проверки».

3. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутата, а также сведения о доходах, расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера предоставляются по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», в виде справки (далее по тексту Справка), по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки.
4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутата, а также сведения о доходах, расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера предоставляются не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным периодом (с 1 января по 31 декабря года, предшествующего году подачи Справки).

5. Депутат ежегодно предоставляет Губернатору города Севастополя путем подачи в исполнительный орган государственной власти города Севастополя, уполномоченный в сфере профилактики коррупционных правонарушений (далее-орган по профилактике коррупционных правонарушений), сведения за отчетный период (с 1 января по 31 декабря):
1) о своих доходах, полученных от всех источников (включая заработную плату/денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты),а также сведения об имуществе, принадлежащем на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

2) сведения о доходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;
3) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение отчетного периода (с 1 января по 31 декабря), если общая сумма таких сделок превышает общий доход лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.

6. В случае непредставления по объективным причинам депутатом сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера данный факт подлежит рассмотрению в порядке, установленном Губернатором города Севастополя.

7. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.
8. Сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представленные депутатом, размещаются на официальных сайтах органов местного самоуправления внутригородских муниципальных образований города Севастополя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом решением Совета Балаклавского МО.
9. В случае если депутат обнаружил, что в представленных им сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведениях о доходах, расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и об обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 4 настоящего Положения.

10. Подлинники справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с пунктом 5 настоящего Положения по окончании календарного года направляются органом по профилактике коррупционных правонарушений в Совет Балаклавского муниципального округа города Севастополя.

11. Подлинники справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера хранятся в Совете Балаклавского муниципального округа города Севастополя в течение срока полномочий депутата. Справка о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера возвращается подавшему ее депутату на руки под подпись по истечении срока полномочий.
12. Непредставление депутатом сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, является правонарушением, в результате совершения которого депутат несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

13. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с настоящим Положением (далее - проверка), проводится по решению Губернатора города Севастополя органом по профилактике коррупционных правонарушений. Проверка проводится в отношении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутата, представленных за отчетный период и за два года, предшествующих отчетному периоду.
14. Основанием для принятия решения о проведении проверки является достаточная информация, свидетельствующая о несоблюдении депутатами ограничений, запретов, неисполнении обязанностей, связанных с противодействием коррупции, представленная в письменном виде в установленном порядке:
1) правоохранительными органами, органами государственной власти города Севастополя, органами местного самоуправления внутригородских муниципальных образований города Севастополя и их должностными лицами;
2) органом по профилактике коррупционых правонарушений и его должностными лицами, должностными лицами либо работниками кадровых служб (подразделений) органов местного самоуправления внутригородских муниципальных образований города Севастополя, ответственными за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений;
3) постоянно действующими руководящими органами политических партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями;

4) Общественной палатой Российской Федерации и Общественной палатой города Севастополя;
5) общероссийскими и региональными средствами массовой информации.

15. Информация анонимного характера не может служить основанием для проведения проверки.
16.  Порядок, сроки, права депутата, руководителя органа по профилактике коррупционных правонарушений или уполномоченных им должностных лиц при осуществлении проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с настоящим Положением, регулируются статьей 4 Закона города Севастополя от 03.04.2018 № 412-ЗС «О порядке представления гражданами, претендующими на замещение  муниципальной должности, должности главы местной администрации по контракту, и лицами, замещающими указанные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и порядке проверки».
Глава ВМО Балаклавский МО,

исполняющий полномочия

председателя Совета

Е.А. Бабошкин